5) Das Weitere fehlt A 312^b, steht aber A 74^b und B 239^b.

DE WERDER, decano ecclesie Merseburgensis, providus vir ERASMUS ROGKEN, opidanus opidi Lypczk Merseburgensis diocesis, et sibi citacionem legittimam contra et adversus quendam NICOLAUM WINTER, in artibus baccalarium, in forma solita et consweta decerni et concedi per dominum decanum prefatum debita cum instancia postulavit. Memoratus tunc dominus decanus dicto ERASMO ROGKEN instanter expetenti citacionem prepetitam decrevit et concessit, eamque per me presentis cause notarium atque scribam exinde fieri sui que sigilli appensione communiri voluit atque mandavit, prout et quemadmodum in quadam citacionis papiri cedula, cuius tenor inferius est insertus, plenius continetur et habetur.

[B 238^b] Tenor vero dicte citacionis et execucionis est talis. »JOHANNES DE WERDER, decanus ecclesie Merseburgensis, venerabili viro domino preposito monasterii canonicorum regularium sancti Thome in Lypczk salutem in domino. Vobis damus in mandatis, quatinus ad nostram peremptorie citetis presenciam NICOLAUM WINTER, in artibus bacc., quem et nos presentibus peremptorie sic citamus, ut sexta feria proxima post Egidii [6. September 1445] mane hora terciarum compareat coram nobis Merseburg, querelis providi ERASMI ROGKEN de Lypczk finaliter responsurus re. lre. sig. [d. h. reddantur littere sigillate.] Datum anno domini M^oCCCC^o quadragesimo tercio, quarta feria post festum sancti Bartholomei [28. August 1445], nostro sub sigillo«.

2. Merseburg 1445, den 6. September.

Termin zwischen Nic. Winter und Er. Rogke.

[B 238^a] Deinde die Veneris sexta mensis Septembris anni predicti millesimi quadringentesimi quadragesimi tercii [6. September 1445] comparuit in iudicio coram domino decano iudice prefato, eo in ecclesia maiori Merseburgensi mane hora terciarum pro tribunali sedente, prefatus ERASMUS ROGKEN, in hac causa principalis, et citacionem per ipsum dominum decanum antedictum sibi alias decretam nec non eius execucionem facto realiter et in scriptis infrascripti tenoris exhibuit atque produxit, Et in presenciam dicti Nic. WINTER, in hac causa [ex adverso] principalis, ibidem presentis et judicialiter comparentis, quod dictus NICOLAUS uxori sue in una sexagena grossorum novorum et viginti quinque grossis pro panno vulgariter vorjat nuncupato et duabus ulnis parçhami obligaretur, proposuit, quare dictum NICOLAUM WINTER ad solucionem dicte pecuniarum summe censura ecclesiastica mediante compelli vel ad dicendum causas, si quas haberet racionabiles, quare premissa fieri non debeant, per dominum decanum prefatum debita cum instancia postulavit. Ex adverso vero dictus NICOLAUS WINTER, quod dicto ERASMO ROGKEN aut eius uxori legittime in dicta pecuniarum summa non obligaretur, publice dixit et replicavit.

Deinde dictus ERASMUS, volens docere dictum NICOLAUM WINTER in dicta pecuniarum summa uxori sue esse obligatum, quoddam instrumentum publicum sub nomine venerabilis viri, domini JOHANNIS WYSEN, rectoris alme universitatis studii Lypzensis, scriptum sigilloque rectoratus dicte universitatis sigillatum, manu et signo discreti FREDERICI RADELOFF, clerici Havelbergensis diocesis,

publici sacra imperiali auctoritate notarii, ut prima facie apparebat, subscriptum et signatum realiter et in scriptis infrascripti tenoris¹⁾ exhibuit atque dedit. Ex adverso vero NICOLAUS WINTER sibi predicti instrumenti copiam decerni nec non terminum peremptorium competentem ad dicendum et excipiendum, quidquid verbo vel in scriptis dicere seu excipere voluerit contra dictum instrumentum, prefigi statim et signari per dominum decanum judicem prefatum debita cum instantia postulavit. Memoratus tunc dominus decanus et iudex dicto NICOLAUS WINTER, instanti et petenti, octavam diem proxime futuram, [*Freitag den 15. September*], si juridica fuerit et idem dominus decanus ad jura reddenda pro tribunali sederit, alioquin primam diem juridicam extunc immediate sequentem, qua eundem dominum decanum in ecclesia maiori Merseburgensi mane hora terciarum pro tribunali sedere contigerit, pro termino peremptorio competentem ad dicendum et excipiendum, quidquid verbo vel in scriptis dicere seu excipere voluerit contra predictum instrumentum, prefigendum duxit et assignandum, ac prefixit et assignavit, presentibus ibidem discretis viris PETRO DE PIRNIS et JACOBO RASORIS, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

3. Merseburg, eodem.

Erasmus Rogke ernennt zwei Procuratoren.

[B 239^b] Deinde eisdem anno indicione die mense hora et loco, quibus proxime supra, prefatus ERASMUS ROGKEN, in hac causa principalis, omnibus melioribus modo jure causa et forma, quibus melius et efficacius fieri potuit et debuit, fecit constituit creavit et sollempniter ordinavit suos veros certos legitimos et indubitatos procuratores actores factores negotiorumque suorum gestores ac nuncios speciales et generales, ita tamen quod specialitas generalitati non deroget nec econtra, videlicet honorabilem virum dominum JOHANNEM KUWT [Kulbt?], perpetuum vicarium in ecclesia Merseburgensi, nec non discretum NICOLAUM WÖRCZIN, clericum coniugatum Misnensis diocesis, absentes tamquam presentes, ad prosequendum et pertractandum pro dicto domino constituyente et eius nomine causam et causas huiusmodi, tam coram prefato domino iudice ordinario quam aliis quibuscunque iudicibus, commissariis delegatis et subdelegatis, ordinariis et extraordinariis, datis seu dandis, deputatis seu deputandis, impetratis seu impetrandis, nec non ad agendum et comparendum in causa et causis antedictis dicti constituentis nomine et pro eo, ipsumque dominum constituentem et eius jura in omnibus et per omnia defendendum, libellum seu libellos et quascunque petitiones summarias dandum et recipiendum darique et recipi videndum, de calumpnia vitanda et veritate dicenda cum omnibus et singulis capitulis, in et sub calumpnie juramento contentis, jurandum, ponendum et articulandum ponique et articulare videndum, posicionibus et articulis partis adverse respondendum etc. cum potestate substituendi et clausulis ratihabicionis et relevacionis, prout

1) Hier nicht wiederholt, da es das oben bereits publicierte Instrument ist, I, 4 (S. 50).

et quemadmodum in quodam publico procuracionis instrumento, per me, presentis cause notarium atque scribam predictum, exinde in notam recepto et aput acta presentis cause inferius registrato, plenius continetur et habetur, Presentibus ibidem discretis viris PETRO DE PIRNIS et JACOBO RASORIS, clericis Misnensis et Brandenburgensis diocesum, testibus ad premissa vocatis et rogatis.

[B 240^a] Tenor vero dicti instrumenti procuracionis sequitur et est talis.

»In nomine domini amen. Anno a nativitate domini M^oCCCC^o quadragesimo tercio indiccione sexta, die vero Veneris, sexta mensis Septembris [6. September 1445] coram venerabili viro, domino JOHANNE DE WERDER, decano ecclesie Merseburgensis, in ecclesia Merseburgensi hora terciarum de mane pro tribunali sedente, serenissimo ac invictissimo principe et domino, domino FREDERICO Romanorum rege feliciter regnante, in mei notarii publici testiumque infrascriptorum, ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, presencia personaliter constitutus providus vir ERASMUS ROGKEN, opidanus opidi Lipzensis, omnibus melioribus modo via jure causa et forma, quibus melius et efficacius fieri potuit et debuit, fecit constituit creavit et sollempniter ordinavit ac deputavit suos veros certos legitimos et indubitatos procuratores actores factores negociorumque suorum gestores et nuncios speciales et generales, ita quod generalitas specialitati non deroget nec econtra, scilicet quod per unum eorum inceptum fuerit alter eorundem prosequi valeat mediare et finire, videlicet honorabilem virum dominum JOHANNEM KUWT [Kulbt?], perpetuum vicarium in ecclesia Merseburgensi, ac providum NICOLAUM WORCZEN, clericum conjugatum Misnensis diocesis, absentes tamquam presentes, et quemlibet eorundem in solidum, ita tamen quod occupantis condicio melior seu pocior non existat, ad prosequendum et pertractandum pro dicto constituyente et eius nomine causam et causas, vertentes inter dictum constituentem ex una et quendam NICOLAUM WINTER, in artibus baccalarium, de et super certa pecuniarum summa rebusque aliis, in actis laicius expressis, et eorum occasione partibus ex altera, tam coram prefato domino decano iudice ordinario quam aliis quibuscunque iudicibus et commissariis delegatis et subdelegatis, ordinariis et extraordinariis, datis seu dandis, deputatis seu deputandis, nec non ad agendum et comparendum in causa et causis antedictis dicti constituentis nomine et pro eo, ipsumque dominum constituentem et eius jura in omnibus et per omnia defendendum, libellum seu libellos et quascunque petitiones summarias dandum et recipiendum darique et recipi videndum, litem seu lites contestandum et contestari videndum, de calumpnia vitanda et veritate dicenda cum singulis suis capitulis, in et sub calumpnie juramento contentis, jurandum et jurari videndum et quodlibet aliud licitum et honestum juramentum in animam ipsius constituentis prestandum et exadverso prestari videndum, ponendum et articulandum ponique et articulari videndum, contra articulos partis adverse dicendum et excipiendum, in quantum articuli, et eisdem, in quantum posiciones et articuli existant et esse censeantur, respondendum et suis responderi petendum, testes literas et instrumenta et quascunque alia probacionum genera producendum et productis ex adverso contradicendum, contra personas testium et eorum dicta et deposiciones excipiendum,

crimina et defectus opponendum, suspectos et suspecta recusandum causamque suspicionis sollempniter allegandum, commissionem seu remissionem pro examine testium petendum, declarandum et declarari videndum, contra declaracionem partis adverse dicendum, absolucionis beneficium simpliciter vel ad cautelam et restitutionis in integrum impetrandum et obtinendum, concludendum et renunciandum, concludi et renunciari petendum, huiusmodique conclusionem, tociens quociens fuerit oportunum, revocandum et revocari petendum, sentenciam seu sentencias tam interlocutorias quam diffinitivas ferri petendum et audiendum, et ab eis seu alio quocunque gravamine illato vel inferendo provocandum et appellandum, apostolos petendum et recipiendum, insinuandum notificandum et intimandum, causamque seu causas appellacionis seu appellacionum usque ad finem prosequendum, expensas et interesse taxandum et taxari petendum, et super eis jurari videndum, unum vel plures procuratorem seu procuratores loco sui substituendum eumque vel eos revocandum et onus procuracionis huiusmodi in se reassumendum, tociens quociens eis et eorum alteri visum fuerit expedire, Et generaliter omnia alia et singula faciendum dicendum gerendum et exercendum et disponendum, que in premissis et circa ea necessaria fuerint seu quomodolibet oportuna, eciam si talia sint que mandatum exigent magis speciale et que ipsemet constituens faceret et facere posset, si premissis personaliter interesset. Promisit nichilominus idem dominus constituens michi, notario publico infrascripto, tamquam publice persone, legitime stipulando vice et nomine omnium et singulorum, quorum interest seu interesse poterit quomodolibet in futurum, se ratum gratum atque firmum perpetuo habiturum totum id et quidquid per dictos suos procuratores, aut eorum aliquem, vel substitutos per eosdem, actum dictum gestum ordinatum concordatumve fuerit in premissis seu quolibet premissorum, relevans et relevare volens dictos suos procuratores, aut substitutos ab eisdem, ab omni onere satisfaciendi (?) iudicioque sisti et iudicatum solvi, sub ypoteca et obligatione omnium bonorum suorum, presencium et futurorum, Super quibus omnibus et singulis idem dominus constituens peccit sibi a me notario publico infrascripto unum vel plura, tot quot fuerint necessaria, publicum seu publica confici instrumentum et instrumenta. Acta sunt hec anno indicione die mense hora et loco quibus supra, presentibus ibidem discretis viris PETRO DE PIRNIS et JACOBO RASORIS, clericis Misnensis et Brandenburgensis diocesium, testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Et ego NICOLAUS KREISCHDORFF DE ZAR, clericus Wratislaviensis diocesis, publicus sacra imperiali auctoritate notarius, dictique domini JOHANNIS DE WERDER, decani ecclesie Merseburgensis, et coram eo in presenti causa scriba, quia premissis omnibus et singulis, dum sicut premittitur fierent et agerentur, una cum prenominatis testibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi, Ideo presens publicum instrumentum, manu mea propria scriptum, exinde confeci et in hanc publicam formam redegi signoque nomine et cognomine meis solitis et consuetis consignavi, in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum, rogatus et requisitus.»

4. Merseburg, 1445, den 14. September.

Nic. Winter reicht seine Gegenschrift (Exception) ein.

[B 241^b] Die quartadecima mensis Septembris [14. September 1445] comparuit in iudicio coram domino decano iudice prefato, [eo?] in ecclesia majori Merseburgensi mane hora terciarum pro tribunali sedente, NICOLAUS WINTER, in hac causa ex adverso principalis, satisfaciendo termino alias sibi ad dicendum et excipiendum verbo vel in scriptis contra certum instrumentum, alias in hac causa contra ipsum per ERASMUM ROGKEN oblatum, [prefixo]¹⁾ quendam pappiri cedulam, exceptiones in se continentem, facto realiter et in scriptis infrascripti tenoris exhibuit atque dedit, dicens excipiens aliasque faciens, prout et quemadmodum in eadem cedula plenius continetur et habetur, et nichilominus dicte sibi parti in hac causa adverse ulterius ad replicandum et dicendum, quidquid verbo vel in scriptis dicere seu replicare voluerit contra predictam cedulam, certum terminum peremptorium competentem statui prefigi et assignari per dominum decanum, iudicem prefatum, debita cum instantia postulavit. Memoratus tunc dominus decanus, dicto NICOLAO WINTER instante et petente, NICOLAO WORCZEN, in hac causa ex adverso et dicti ERASMI principalis procuratori, ibidem presenti et judicialiter comparenti, octavam diem proxime sequentem [Sonnabend den 21. September 1445] si juridica et idem dominus decanus iudex ad jura reddendum pro tribunali sederit, alioquin primam diem juridicam ex post immediate sequentem, qua eundem dominum decanum in ecclesia majori Merseburgensi pro tribunali sedere contigerit, pro termino peremptorio competente ad dicendum et replicandum, quidquid verbo vel in scriptis dicere seu replicare voluerit, contra prefatam cedulam prefigendum duxit et prefixit.

[B 241^b] Tenor vero dicte cedule est talis.

»Venerabilis domine decane. Ex quo adversarius meus intendit fundare intencionem per tenorem instrumenti nuper coram vobis oblato, quod secundum formam juris non est extractum, et si idem ERASMUS dictum instrumentum vellet adhuc extrahere secundum formam juris, tunc, ex quo ipse vult probare per idem intencionem suam, tunc peto, quod singuli interserti in instrumento deponant secundum formam juris, quid et unde ipsis constat obligacio, quam dictus ERASMUS coram vobis proposuit, vel ergo singuli magistri interfuerunt velne, nec non doctores. Quare peto compelli acta acticata ad presentandum sub forma juris.«

5. Merseburg, 1445, den 23. September.

Er. Rogke's Procurator übergiebt die Replik.

[B 242^a] Die vicesima tertia mensis Septembris [Montag den 23. September 1445] comparuit in iudicio coram domino decano iudice prefato, eo

1) Freilich auch in dem Protokoll vom 23. September fehlt dies oder ein ähnliches Wort, das doch der Zusammenhang zu erfordern scheint.

in ecclesia majori Merseburgensi de mane hora terciarum ad jura reddendum et causas audiendum pro tribunali sedente, providus NICOLAUS WORCZIN, ERASMI ROGKEN, opidani opidi Lypezensis Merseburgensis diocesis, in hac causa principalis, procurator, nomine quo supra procuratorio, satisfaciendo termino alias sibi partique sue ad replicandum contra quandam cedulam excepcionum, alias per discretum NICOLAUM WINTER, in hac causa exadverso principalem, in iudicio oblatam, [prefixo?] ¹⁾ quandam cedulam replicationum facto realiter et in scriptis infrascripti tenoris exhibuit atque dedit, dicens replicans aliasque faciens, prout in eadem plenius continetur et habetur.

[B 242^a] Tenor vero dicte cedule replicationum est talis.

»Contra quandam pretensam cedulam, nuper coram vobis, venerabili viro, domino JOHANNE DE WERDER, decano ecclesie Merseburgensis, pro parte cuiusdam NICOLAI WINTER contra validum instrumentum, per ERASMUM insti-
torem de Lypez productum, oblatam, procurator et nomine procuratorio dicti ERASMI proponit et dicit, quod, non obstantibus dictis pretensis scripturis, instrumento predicto, pro parte ERASMI producto, fides est adhibenda et nullo modo per NICOLAUM WINTER potest redargui, tum quia per notarium autenticum est ingrossatum et subscriptum et testes in eodem descripti magne sunt auctoritatis atque ipsis plena fides adhibenda. Quare petit, per vos, venerandum dominum decanum, pronunziari decerni et declarari, predictum NICOLAUM WINTER racione predicti instrumenti in debitis, per Erasmum petit, realiter esse confessum et convictum, ipsumque NICOLAUM WINTER ad solutionem eorundem debitorum compellendum fore et esse, cogique et compelli debere, censura vestra ecclesiastica, qua convenit, mediante. Hec petit una cum expensis in causis factis, de faciendis protestaturus.«

.

6. Merseburg, 1444, den 19. Mai.

Er. Rogke's Procurator lässt durch Zeugen die Authenticität des Instrumentes constatieren.

[B 242^b] Anno domini M^oCCCC^o quadragesimo quarto, indiccione septima, die vero Martis, decima nona mensis Maij [19. Mai 1445] comparuit in iudicio coram domino decano, iudice prefato, providus NICOLAUS WORCZIN, dicti ERASMI ROGKEN, in hac causa principalis, procurator, nomine quo supra procuratorio, et quandam citacionis papiri cedulam, alias ab ipso domino decano iudice emanatam de eiusque voluntate et mandato per me presentis cause notarium atque scribam in valvis ecclesie maioris Merseburgensis executam atque subscriptam sigilloque dicti domini decani sigillatam, facto realiter et in scriptis infra scripti tenoris exhibuit atque dedit, citatorumque in eadem contentorum non comparencium neque aliquos testes in huiusmodi causa produci recipi et ad jurandum admitti videre curantium²⁾ con-

1) S. S. 57 Anm. 2) Das hier stehende unlesbare Wort (circañ) wird verschrieben sein für das in den Text gesetzte.

tumaciam accusavit, ipsosque contumaces reputari [postulavit?], et in eorum contumaciam duos testes, videlicet honorabilem virum, dominum GEORGIVM FABRI, prespiterum Merseburgensem, et discretum NICOLAUM ZCYMMERMAN, clericum Brandenburgensis diocesis, ibidem presentes et judicialiter comparentes, ut et tamquam testes ad jurandum de perhibendo veritati testimonium super recognitione signorum sigillorum et manuum notariorum jurium et munimentorum, in hac causa productorum, exhibuit atque produxit, quos admitti eorumque solita juramenta recipi nec non interrogari et examinari mandari per dominum decanum, judicem prefatum, debita cum instancia postulavit. Memoratus tunc dominus decanus judex dictos citatos non comparentes neque huiusmodi diei termino in aliquo satisfacere curantes reputavit merito, prout erant, quoad actum et terminum huiusmodi, exigente justicia, contumaces, et in eorum contumaciam supradictos testes, ibidem presentes et judicialiter comparentes, ut et tamquam testes ad jurandum de perhibendo testimonium veritati super recognitione sigillorum signorum et manuum notariorum jurium et munimentorum admittendos duxit et admisit. Qui dum admissi fuerint, statim et in continenti ad mandatum dicti domini decani judicis et in eius manibus, tactis per eos et eorum quemlibet corporaliter scripturis sacrosanctis, ad sancta dei ewangelia juraverunt et dixerunt, ac quilibet eorum juravit et dixit, se velle dicere et deponere puram meram et omnimodam, quam sciverint et quilibet eorum sciverit, in hac causa veritatem de et super omnibus et singulis, [de] quibus eos et eorum quemlibet interrogari seu examinari contigerit, precio, prece, amore, favore, ira, odio, rancore ac qualibet alia sinistra machinacione in premissis postpositis et semotis. Consequenter vero prefatus dominus decanus judex dictis testibus ibidem adhuc presentibus et judicialiter comparentibus sigilla signa et manus notariorum jurium et munimentorum, in huiusmodi causa productorum, exhibuit et ostendit, eosque, an sigilla signa et manus notariorum jurium et munimentorum predictorum recognoscerent vel ne, et an notarii, in eisdem scripti, fuerint et sint publici et legales, interrogavit, volens atque mandans eisdem, ut ad hanc suam interrogacionem mediis eorum juramentis responderent et quilibet eorum responderet. Qui quidem testes, sic, ut premittitur, per dominum decanum prefatum interrogati, statim et in continenti, visis per eos et eorum quemlibet et diligenter inspectis dictis sigillis signis et manibus notariorum predictorum jurium et munimentorum, sub eorum superius prestitis juramentis dixerunt et quilibet eorum dixit, se sigillum huiusmodi bene recognoscere et esse illius, cuius esse dicitur, videlicet rectoratus universitatis studii Lypczensis, nec non signum et manum notarii huiusmodi; eciam bene recognoscere, quod notarius, in eisdem descriptus, sit publicus et legalis et quod ad eum ut ad talem communis habetur recursus. Et tunc dominus decanus judex prefatus ad dicti NICOLAI WÖRCZIN procuratoris instanciam dictum sigillum et manum notarii cum signo habuit et habere voluit pro recognitis, presentibus ibidem discretis viris PETRO DE PIRNIS et JACOBO RASORIS, clericis Misnensis et Brandenburgensis diocesium, testibus ad premissa vocatis et rogatis.

[B 243^a] Tenor vero dicte citacionis sequitur et est talis.

»Mandat venerabilis vir, dominus JOHANNES DE WERDER, decanus ecclesie Merseburgensis, judex causarum et cause ac partibus infrascriptis¹⁾, citari peremptorie in valvis ecclesie maioris Merseburgensis, et citat quendam NICOLAUM WINTER omnesque alios et singulos sua communiter vel divisim interesse putantes et eorum procuratores, si qui sint in civitate Merseburgensi, pro eisdem, quatinus hodie [hora] terciarum de mane compareant coram eo ad recognoscendum et recognosci videndum omnia et singula signa sigilla et manus notariorum jurium et munimentorum, nec non ad videndum et audiendum nonnullos testes ad jurandum de perhibendo testimonium veritati super recognicione antedicta produci in causa et causis vertentibus inter dictos citatos ex una et ERASMUM ROGKEN, institorem de Lypczk, de et super non solucione certe pecuniarum summe et eorum occasione partibus ex altera. Alioquin ad ulteriora procedetur, citatorum ausencia in aliquo non obstante. Datum Merseburg anno domini M^oCCCC^o quadragesimo quarto, indicione septima, die vero decima nona mensis Maij [Dienstag, den 19. Mai 1444] nostro sub sigillo presentibus impresso²⁾.«

7. Merseburg, 1445, den 26. Februar.

Nic. Winter wird nach Merseburg citiert zum Schluss des Verfahrens.

[B 244^a] JOHANNES DE WERDER, decanus ecclesie Merseburgensis, venerabili viro domino preposito monasterii canonicorum regularium sancti Thome apostoli in Lypczk ordinis sancti Augustini In domino salutem. Vobis mandamus, quatinus ad nostram peremptorie citetis presenciam NICOLAUM WINTER, quem et nos presentibus sic citamus, ut sabbato proximo post dominicam Oculi [Sonnabend, den 6. März 1445] compareat coram nobis Merseburg de mane hora terciarum ad concludendum et concludi videndum vel dicendum causas, quare concludi non debeat, nec non ad audiendum sentenciam sive ordinationem per nos in scriptis ferri et promulgari in causa vertente coram nobis inter prefatum NICOLAUM WINTER ex una et quendam ERASMUM ROGKEN seu verius³⁾ DOROTHEAM, eius uxorem legitimam, de et super nonnullis pecuniarum summis rebusque aliis in actis lacius expressis et eorum⁴⁾ occasione partibus ex altera. Alioquin ad ulteriora procedemus, dicti citati ausencia in aliquo non obstante. Reddantur litere sigillate⁵⁾. Datum anno etc. quadragesimo quinto

1) Steckt hier ein Fehler?

2) Die Unterschrift »NICOLAUS KREISCHDORCH notarius« bezieht sich wohl auf den ganzen bisherigen Theil der Darstellung, oder auf das Protokoll über den Verlauf des Termins, nicht auf dies Citationsdocument.

3) Sonst pflegt es zu heissen: *et seu verius*.

4) Stets *eorum*, während man eigentlich *earum* erwarten sollte.

5) So scheint die Formel dieser Citationen zu lauten, eine Aufforderung, den Zettel, mit versiegelter Unterschrift versehen, an den Aussteller zum Beweis

feria sexta post Reminiscere [*Freitag, den 26. Februar 1445*], nostro sub sigillo presentibus impresso.

In signum vero executionis a tergo dicte citationis fuerunt scripta hec verba: »Ego NICOLAUS SUTORIS, plebanus apud sanctum NICOLAUM, executus sum presens mandatum. Datum feria quarta post Oculi [*Mittwoch, den 5. März 1445*] quod protestor per presentes.«

8. Merseburg, 1445, den 6. März.

Termin vor dem Dechanten, Schluss der Sache betreffend, und Urtheil.

[B 243^b] Anno domini M^oCCCC^o quadragesimo quinto, indicione octava, die vero sabbati, sexta mensis Marcii [*Sonnabend, den 6. März 1445*] comparuit in iudicio coram domino decano prefato providus NICOLAUS WORCZIN, ERASMI ROGKEN, in hac causa principalis, procurator, nomine quo supra procuratorio, Et quandam citationis papiri cedula, alias ab ipso domino decano iudice emanatam ac legitime executam sigilloque dicti domini decani sigillatam una cum eius executione facto realiter et in scriptis infrascripti tenoris [*hier als 7 vorweggenommen*] exhibuit atque citatorum in eadem contentorum, non comparencium neque in huiusmodi causa concludere aut ex adverso concludi videre ac ad audiendum sententiam in huiusmodi causa per dominum decanum iudicem prefatum in scriptis ferri et promulgari audire curancium, contumaciam accusavit, ipsosque contumaces reputari et in eorum contumaciam, quantum in eo fuit, conclusit secumque concludi et pro concluso haberi, oblata quadam in scriptis petitione, cuius tenor inferius est insertus, sententiamque pro se et parte sua et contra partem sibi in hac causa adversam secundum formam et tenorem dicte petitionis, sicut premittitur oblate, in scriptis ferri et promulgari debita cum instantia requisivit. Memoratus tunc dominus decanus iudex dictos citatos, non comparentes neque huiusmodi diei termino in aliquo satisfacere curantes, reputavit merito, prout erant, exigente iusticia, contumaces, Et in eorum contumaciam cum dicto NICOLAUS WORCZIN, procuratore predicto, concludenti et secum concludi petenti, in quantum necesse fuerit, duxit concludendum et conclusit, habuitque et habere voluit in presenti causa pro concluso. Et nichilominus, visis per eum primitus et diligenter inspectis omnibus et singulis actis acticatis, literis, scripturis, instrumentis, juribus et munimentis, testiumque dictis et depositionibus, in hac causa habitis, exhibitis et productis, Eisque cum maturitate et diligencia debite recensitis, de jurisperitorum consilio et assensu ad suam sententiam in hac causa ferendam et in scriptis promulgandam duxit procedendum et processit¹⁾, eamque per ea, que vidit et cognovit pro parte dicti NICOLAI

der geschehenen Ausführung zurückgelangen zu lassen. Die Schreiber behandeln die Worte oft offenbar incorrect.

1) An demselben Tage? Das ist an sich wenig wahrscheinlich, und um so weniger, da später in dem Instrument vom 1. April 1446 gesagt wird, die Verkündigung habe an einem Freitag stattgefunden, der gegenwärtige Termin war aber an einem Sonnabend. Wenn freilich jenes Instrument den 3. December zu meinen scheint, so ist das eine Unmöglichkeit, s. u.

WÖRCZIN procuratoris et contra dictam partem in scriptis tulit et promulgavit, prout et quemadmodum in quadam pronuncciationis papiri cedula, quam idem dominus decanus iudex suis tenebat in manibus, quamque de verbo ad verbum publice alta et intelligibili voce perlegit, cuius tenor inferius est insertus, plenius continetur et habetur. Super quibus dictus NICOLAUS WÖRCZIN procurator petiit sibi a me notario publico predicto unum vel plura publicum seu publica confici instrumentum et instrumenta. Presentibus ibidem discretis viris dominis PETRO DE PIRNISS et JACOBO RASORIS, clericis Misnensis et Brandenburgensis diocesum, testibus ad premissa vocatis et rogatis.

[B 244^b, 246^b] Tenor vero dicte cedule petitionis est talis.

»Venerabilis domine decane. Cum alias in causa coram vobis vertente inter ERASMUM institorem et ipsius conthoralem atque NICOLAUM WINTER de Lypezk, baccalarium arcium, debitum sit liquidatum per ipsum NICOLAUM contractum, petit igitur procurator et nomine procuratorio ERASMI et ipsius conthoralis, quatinus per vestram diffinitivam sententiam pronuncciare decernere et declarare dignemini, predictum NICOLAUM WINTER reum in una sexagena grossorum novorum cum viginti quinque grossis similibus, occasione bonorum et rerum in actis cause deductarum, ipsi ERASMO et eius conthorali obligatum fuisse et esse realiterque teneri et obligari; propterea ipsum NICOLAUM WINTER in dictis pecuniarum summis condempnandum fore et esse condempnarique debere, ipsumque ad solutionem earundem ipsi ERASMO et eius conthorali faciendam per vos cogendum et compellendum fore, cogique et compelli debere. Cogatis et compellatis, censura vestra ecclesiastica, qua convenit, mediante. Hec petit procurator predictus, una cum expensis in causa factis, de faciendis protestaturus¹⁾.«

9. Merseburg, [wirklich auch den 6. März 1445?]

Urtheilsspruch des Domdechanten.

[B 244^b, 247^a. A 74^b, 312^b] Tenor vero sentencie est talis²⁾.

»Visis per nos et diligenter inspectis actis acticatis habitis et productis in causa vertente coram nobis inter ERASMUM ROGKEN et seu eius uxorem legitimam de Lypezk, actorem ex una, et NICOLAUM WINTER de Lypezk, arcium baccalarium, reum de et super non solutione unius sexagene nove cum viginti quinque grossis similibus et eorum occasione partibus ex altera, De juris peritorum consilio et assensu per hanc nostram sententiam seu ordinationem, quam pro tribunali sedentes ferimus, in hiis scriptis pronuncciamus, decernimus et declaramus, NICOLAUM WINTER de Lypezk, arcium baccalarium, in una sexagena grossorum novorum cum viginti quinque grossis similibus occasione panni veritat et partem ERASMO ROGKEN institori de Lypezk et seu

1) Est steht nur *protestatur*, aber der sonstige Stil verlangt *protestaturus*.

2) Abgedruckt im Urkundenbuch der Universität Leipzig, von BR. STÜBEL, S. 49, nach A 74^b.

eius uxori legitime realiter fuisse et esse obligatum tenerique et obligari, ipsumque ad solucionem dicte sexagene novorum grossorum cum viginti quinque grossis similibus compellendum fore et compellimus, dictumque NICOLAUM WINTER in expensis coram nobis propterea legitime factis condempnandum fore et condempnamus, quarum expensarum taxationem nobis in posterum reservamus.

NICOLAUS KREISCHDORFF

Notarius.«

Ita pronunciavi Ego JOHANNES
DE WERDER¹⁾ decanus ecclesie Merseburgensis.

10. Merseburg, 1445, den 15. November.

Nic. Winter wird citiert des Kostenanschlages wegen.

[B 245^b] JOHANNES DE WERDER, decanus ecclesie Merseburgensis, venerabili viro, domino preposito monasterii canonicorum regularium sancti Thome apostoli in Lypezk ordinis sancti Augustini, in domino salutem. Vobis mandamus, quatenus ad nostram peremptorie citetis presenciam NICOLAUM WINTER, quem et nos presentibus sic citamus, ut feria sexta proxima post²⁾ festum conceptionis Marie [10. December 1445] compareat coram nobis Merseburg de mane hora terciarum ad videndum et audiendum literas executoriales in forma solita et consweta decerni et concedi, nec non ad videndum et audiendum expensas taxari et moderari vel ad dicendum causas, si quas habet rationabiles, quare premissa fieri non debeant, in causa vertente coram nobis inter dictum citatum ex una et ERASMUM ROGKEN seu verius eius uxorem legitimam, institorem de Lypezk, de et super nonnullis pecuniarum summis et rebus aliis in actis cause laciis expressis, et eorum occasione partibus ex altera. Alioquin ad ulteriora procedetur, ipsius contumacia seu absentia in aliquo non obstante. Reddantur litere sigillate. Datum anno etc. quadragesimo quinto feria secunda post Martini [Montag, den 15. November 1445], nostro sub sigillo presentibus impresso.

Tenor vero execucionis talis est.

»Executum est presens mandatum in octava die sancti Martini [18. November 1445] per me plebanum apud sanctum NICOLAUM, quod protestor, manu propria scriptum.«

11. Merseburg, 1445, den 10. December.

Termin in Nic. Winter's Gegenwart, die Kostenberechnung betreffend.

[B 245^a] Deinde anno indiccione quibus supra feria vero sexta proxima post²⁾ festum conceptionis Marie [Freitag, den 10. December 1445] comparuit in iudicio coram domino decano iudice prefato, mane hora terciarum in ecclesia

1) In A 74^b war anfangs geschrieben WEYDA, was dann wenig geschickt corrigiert ward, in Folge dessen bei STÜBEL WEYDEN gedruckt ist.

2) In dem Offenen Briefe (No. 12) wird ein Freitag der 5. December als Termin genannt. Sollte etwa hier ein Fehler stecken und es statt post heissen müssen ante?

majori Merseburgensi pro tribunali sedente, providus NICOLAUS WORCZIN, ERASMI ROGKEN, in hac causa principalis, procurator, et quandam citacionis papiri cedulam una cum eius executione debite facta in presencia dicti NICOLAI WINTERS exhibuit atque produxit, atque expensas in huiusmodi causa pro parte sua factas iuxta et secundum quandam taxacionis expensarum cedulam ibidem oblatam in presencia dicti NICOLAI WINTER, ibidem presentis et judicialiter comparentis, taxari et moderari per dominum decanum iudicem prefatum debita cum instantia postulavit. Memoratus tunc dominus decanus et iudex in presencia dicti NICOLAI WINTER, ibidem presentis et judicialiter comparentis nec aliquid verbo vel in scriptis replicantis, expensas in huiusmodi [causa¹] factas ad duos florenos Renenses, prefato ERASMO ROGKEN aut eius procuratori per dictum NICOLAUM WINTER, ex adverso principalem, realiter et cum effectu tradendos et persolvendos, provida moderacione previa, taxandas duxit et moderandas, ac taxavit et moderavit, recepto tamen prius juramento ab eodem NICOLAO WORCZIN procuratore, quod propter hoc ad mandatum dicti domini decani iudicis et in eius manibus, tactis per eum corporaliter scripturis sacrosanctis, ad sancta dei ewangelia prestitit, quod pars sua in huiusmodi cause prosecucione coram dicto domino decano iudice et coram rectore universitatis studii Lypczensis tantum et ultra exposuit et exponere teneretur. Presentibus ibidem discretis viris PETRO DE PIRNIS et JACOBO RASORIS, clericis Misnensis et Brandenburgensis diocesium, testibus ad premissa. Similiter literas executoriales decrevit.

[B 245^b] Tenor cedula expensarum est talis.

»Expensas infra scriptas offert procurator honeste mulieris DOROTHEE, conthoralis ERASMI ROGKEN, institoris in Lypezk, factas in causa coram vobis pendente inter ipsam et NICOLAUM WINTER, et petit, eas per vos, venerabilem dominum JOHANNEM DE WERDER, decanum ecclesie Merseburgensis, presentis cause iudicem, taxari et moderari. Primo expendit duos grossos notario publico in Lypezk, quando reus fatebatur debitum²). Item notario duos florenos pro instrumento confessionis, coram vobis producto. Item notario pro registro conficiendo, super quo sententia fuit lata, unum florenum. Item pro advocato unum florenum. Item procuratori unum florenum. Summa quinque flor. II gr.³)«

12. Merseburg, 1446, den 4. April.

Offener Brief über das Verfahren beim Merseburger bischöflichen Gerichte.

[B 246^a] JOHANNES DE WERDER, decanus ecclesie Merseburgensis, universis et singulis, presentes literas seu presens publicum instrumentum visuris et inspecturis, notum facimus, quod, orta dudum coram nobis inter providum ERASMUM ROGKEN, institorem de Lypezk, et seu verius eius uxorem legitimam

1) Fehlt, Hs.

2) Es ist mir nicht klar, was hiermit gemeint ist.

3) Auch hier bezieht sich die Unterschrift »NICOLAUS KREISCHDORFF notarius« wohl auf das Protokoll der Sitzung, zu der auch diese cedula gehört.

ex una et discretum NICOLAUM WINTER, arcium baec., de et super nonnullis pecuniarum summis rebusque aliis et eorum occasione partibus ex altera, materia questionis citacione legitima ad instanciam prefati ERASMI¹⁾ contra dictum NICOLAUM WINTER decreta et concessa²⁾, ipsaque citacione una cum eius execucione facto realiter et in scriptis exhibita et reproducta, comparentibus in iudicio legitime coram nobis partibus predictis, dictus ERASMUS verbo publice proposuit³⁾, quod NICOLAUS WINTER sibi et uxori sue legitime in una sexagena grossorum novorum cum viginti quinque grossis novis occasione vendicionis panni veritat et partem teneretur et realiter obligaretur, petens, dictum NICOLAUM WINTER ad solucionem huiusmodi pecuniarum viis juris cogi et compelli. Deinde, dicto NICOLAUS WINTER negative respondente ac per prefatum ERASMUM certis literis universitatis studii Lypezensis sub nomine rectoris universitatis scriptis sigilloque dicte universitatis sigillatis ac manu notarii publici subscriptis pro probacione et liquidacione debiti huiusmodi facto realiter et in scriptis exhibitis atque productis, ipsisque literis eorumque sigillo et manu notarii per nonnullos testes fide dignos desuper productos receptos et juratos et per nos seu de nostro mandato examinatos recognitis⁴⁾, ac dicto NICOLAUS WINTER in termino ad dicendum contra huiusmodi literas per nos prefixo nichil racionabiliter excipiente et opponente⁵⁾, subsequenter discretus NICOLAUS WORCZIN, dicti ERASMI procurator, de cuius procuracionis mandato nobis legitimis constabat, prout constat, documentis, quandam petitionis papiri cedulam obtulit sub hac verborum forma »*Venerabilis domine decane u. s. w.*« [wörtlich stimmend zu oben No. 8.]

Qua siquidem oblata petitione nos ad prelibati NICOLAI WORCZIN procuratoris instanciam⁶⁾ prefatum NICOLAUM WINTER, ex adverso principalem, ad videndum et audiendum nostram in huiusmodi causa ferri et in scriptis promulgari diffinitivam sentenciam per certas nostras literas citatorias citari mandavimus et fecimus⁷⁾ ad certum terminum peremptorium competentem, diem videlicet et horam infra scriptas. Quibus die et hora advenientibus⁸⁾ comparuit in iudicio coram nobis prefatus NICOLAUS WORCZIN, procurator quo supra nomine, et predicti NICOLAI WINTER ex adverso principalis contumaciam

1) Vom 26. August 1445.

2) Am 28. August 1445.

3) Dies geschah am 6. September 1445.

4) Geschehen am 19. Mai 1444.

5) Er war gar nicht zugegen. Von der Ansetzung eines besonderen derartigen Termins und von Nic. Winter's Auftreten an demselben enthalten unsere Acten nichts. In Folge einer Lücke in denselben? Oder ist die Darstellung hier ungenau? Wohl Letzteres, denn das Protokoll über die Sitzung vom 19. Mai 1444 lässt den Richter gleich über etwaige Einwendungen des WINTER als contumax hinweggehen.

6) Auch dieses Actenstück ist uns nicht erhalten.

7) Geschehen am 26. Februar 1445.

8) Am 6. März 1445.

accusavit ipsumque contumacem reputari et in eius contumaciam diffinitivam sententiam pro se et parte sua iuxta preinserte petitionis vim formam et tenorem ferri et in scriptis promulgari per nos instanter postulavit. Nos tunc, JOHANNES, judex prefatus, dictum NICOLAUM WINTER ex adverso principalem non comparentem reputavimus merito, suadente justicia, contumacem et in eius contumaciam, visis primitus per nos et diligenter inspectis omnibus et singulis actis acticatis literis scripturis instrumentis juribus et munimentis, testiumque dictis et depositionibus in hac causa habitis exhibitis et productis eisque cum diligencia et maturitate debite recensitis, de juris peritorum consilio et assensu ad nostram diffinitivam in huiusmodi causa proferendam et promulgandam sententiam duximus procedendum et processimus, eamque per ea que vidimus et cognovimus ac de presenti videmus et cognoscimus in scriptis tulimus et promulgavimus in hunc qui sequitur modum. »*Visis per nos u. s. w.*« [wörtlich stimmend zu No. 9.]

Lecta¹⁾ lata et in scriptis promulgata fuit presens sententia per nos, JOHANNEM DE WERDER, decanum ecclesie Merseburgensis, sub anno domini M^oCCCC^oXLV^{to}, die vero Veneris proxima post festum sancti Andree²⁾, presentibus ibidem discretis viris, dominis PETRO DE PIRNIS et JACOBO RASORIS, clericis Misnensis et Brandenburgensis diocesum, testibus ad premissa vocatis et requisitis.

Deinde postquam sententia huiusmodi per nos sic ut premittitur lata, nulla provocacione suspensa, in rem transivisset judicatam, fuimus per prefatum NICOLAUM WORCZIN procuratorem debita cum instancia requisiti, quatinus omnes et singulas expensas pro parte sua in huiusmodi causa coram nobis factas taxare et moderare dignaremur³⁾. Nos tunc JOHANNES decanus et judex prefatus, citacione legitima ad instanciam dicti NICOLAI WORCZIN procuratoris ad videndum huiusmodi expensas taxari decreta⁴⁾ ac in valvis ecclesie Merseburgensis legitime executi⁵⁾ et judicialiter reproducta, dictique NICOLAI WINTER, ex adverso principalis, contumacia accusata ipsoque per nos contumacem reputari petito⁶⁾, ulterius ad dicti NICOLAI WORCZIN procuratoris instanciam et petitionem expensas supradictas in quadam designacionis earundem

1) Ist diese promulgatio noch etwas Besonderes? Oben schien sie mit auf den Termin vom 6. März zu fallen.

2) Diese Datierung muss falsch sein, denn sie ergäbe den 5. December 1445, während doch bereits am 15. November Citation an Nic. WINTER wegen des Kostentermins erlassen ward. Oder ist das Fest der Translatio des hl. Andreas gemeint, das in die zweite Woche des Mai fällt? Freitag nach demselben wäre der 14. Mai gewesen.

3) Nicht bei den Acten.

4) Am 15. November 1445. Der Termin war dann am 10. December.

5) Nicht ganz richtig. Die Vorladung erfolgte wenigstens auch in Leipzig.

6) Aber an diesem Termin war Nic. WINTER zugegen, s. o. Es scheint, als ob das Verhalten WINTER'S am 19. Mai 1444 und 10. December in diesem Instrument verwechselt sei.

papiri cedula¹⁾, quam ibidem facto realiter et in scriptis exhibuit, designatas iuxta eiusdem cedule continenciam, ad duos florenos Renenses, per prefatum NICOLAUM WINTER dicto ERASMO ROGKEN seu eius uxori legitime aut procuratori, desuper sufficiens mandatum habenti, dandos et persolvendos, provida moderacione previa, taxandas duximus et taxavimus ac taxamus presencium per tenorem, recepto nichilominus ab eodem NICOLAO WORCZIN procuratorio quo supra nomine iuramento ad mandatum nostrum et in nostris manibus, tactis per eum corporaliter scripturis sacrosanctis, ad sancta dei ewangelia prestito, quod pars sua tantum et ultra exposuisset seu necessario exponere haberet et teneretur in et pro lite ac causa antedictis. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes nostras literas sive publicum instrumentum exinde fieri et per notarium publicum infra-scriptum subscribi et publicari nostrique sigilli iussimus et fecimus appensione communiri. Datum et actum Merseburg sub anno domini M^oCCCC quadragesimo sexto, indiccione nona, die vero Veneris proxima post dominicam Laetare [*Freitag, den 1. April 1446*], serenissimo principe et domino domino Frederico Romanorum rege regnante, presentibus ibidem discretis viris dominis PETRO DE PIRNIS et JACOBO RASORIS, clericis Misnensis et Brandenburgensis diocesium, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego NICOLAUS KREYSDORFF de Zar, clericus Wratislaviensis diocesis publicus sacra imperiali auctoritate notarius dictique domini JOHANNIS DE WERDER decani et iudicis et coram eo in presenti causa scriba, quia premissis omnibus et singulis, dum sicut premittitur agerentur et fierent, una cum prenomatis testibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi. Ideoque presens publicum instrumentum manu mea propria scriptum exinde confeci, subscripsi et in hanc publicam formam redegi, signoque nomine et cognomine meis solitis et consuetis consignavi in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum, rogatus et requisitus etc.

13. *Ohne Ort und Datum, vielleicht älter als No. 12?*

Nic. Winter kündigt Appellation an das Basler Concil an.

[A 312^b] Appellatio ab hac sententia diffinitiva.

Cum appellationis remedium sit in relevamen oppressorum a canonibus salubriter adinventum, hinc est, quod ego NICOLAUS WINTER, arcium liberalium baccalarius, Merseburgensis diocesis, animo et intentione appellandi et provocandi, apostolos petendi, prout melius et efficacius fieri potu[er]it ac debu[er]it, coram vobis, venerabili domino JOHANNE DE WERDER, decano ecclesie Merseb., iudice²⁾ et subconservatore, a reverendo in Christo patre et domino, domino JOHANNE, episcopo Merseb., iudice et conservatore principali jurium privilegiorum libertatum rerum et bonorum etc. a sede apostolica specialiter deputato, subdelegato, et coram vobis, notario publico et testibus huius per

1) S. oben S. 64.

2) Im Text steht eine unverständliche Abkürzung, dio^{ce}, auf dem Rande aber *judice*.

presentes propono et dico, quod instrumentum vobis judicialiter ad instantiam ERASMI ROGKEN oblatum et presentatum cum appensione sigilli rectoris universitatis Lipczensis studii, Et predictum instrumentum est falsum et non extractum sub forma juris, sed sibi sinistre dolose ac fraudulenter acquisivit, cum omnia contenta istius instrumenti sunt falsa. Ubi et immediate pecii a vobis, domine decane, compulsorium, quod michi denegastis omnino, et huiusmodi expositione¹⁾ mea non admissa et ordinem juris pervertendo in odium meum et favorem partis adverse etc. Quibus sentiens me esse gravatum et multipliciter lesum, timendumque plus ledi posse et gravari a vobis, domine decane, propter premissa gravamina a vestra diffinitiva sententia et contra dictum ERASMUM ROGKEN, in hac parte adversarium, iterato ad sacrum generale concilium in hiis scriptis provoco et appello, apostolos peto primo secundo tercio, instanter instantius instantissime, mihi dari; si quis sit velit et possit tales quales de jure habere debeo etc., subiciens me ac omnes mihi adherentes et adhuc mihi adherere volentes protectioni dicti concilii, et protestor, quod presentem meam appellationem possum et volo corrigere emendare ipsamque illis, quorum interest, insinuare, quam primum ad hoc se obtulerit facultas etc.

.

III. Vor dem Fehmgerichte.

Geseke, 1445, den 2. November.

Warnungsbrief des Freigrafen Heinr. van Grossen an Erasmus Rogke.

[A 347^a] De secreto iudicio in Westvalia sub archiepiscopo Coloniensi.

Wete, ASMUS²⁾, gute frund, dat du vor dissen fryen stul myns junckeren Meldircke treppeliken vnnnd hoch vmme sake anlangende dyn liff, gud vnde ere gericht halben vor Ghesgke³⁾ vorclach bist von⁴⁾ ANDREAS OSWALD; sulke sake om abgetreden vnnnd gewen heft sin lifflike frund NICOLAI WINTER, to dodende⁵⁾ vnnnd to latende, vor den ersamen CLAWES WYSCHKEN RADE vnnnd CURD BRAMCK, frischeppen, alz dat em recht beste craft vnnnd macht gehebben magk, ane vnderschynt sy der betugen vnnnd schrewen. Hir vmme appenbar ik vnnnd tho dy kund van macht weggen des heylighen Romyschen rickes in kraft disses briffes, dat [du] disseme vorgeen. ANDREAS OSWALD dost, wes du em van ere vnde rechte plichtich sist, bynnen verten nachten na anghesichte disses briffes, ader dem gnantin NICOLAI WINTER seker geleyde vnnnd felygende aff vnnnd to [to] komende sunder gevere⁶⁾ scapest. Were sake, dat du dat aff slogest vnde nicht endedest, queme denne de vorgeante kleggher edder ymant van zyner weggen vnde claghede vorder ober dy, zo müste ik forder

1) Kaum richtig. Es steht ex'pōe. Etwa *exceptione*?

2) d. i. ERASMUS.

3) Geseke ist ein Ort in Westfalen zwischen Soest und Paderborn.

4) vor Hs.

5) zu thun.

6) gewere Hs.

richten, dar ghod vor sy, dat ik doch vngherne dede vnde mochte dat nicht laten van myner eyde weggen, dy ik deme heylighen Romischen rycke gedan hebbe. Gheben vnder myneme ingesigel, anno domini M^oXLV feria 3^a post Omnium sanctorum [*Dienstag, den 2. November 1445*].

HINRICUS VAN GROSSEN, frygreue tho Ghesicke, myns gnedighen heren van Colen vnd NELKERS VAN MELDIRKE.

AN ERASMUS CRAMER wanhaftyg tho Liptzk kome disse breff.

IV. Vor dem Propst in Altenburg.

1. *Frankfurt a/M., 1446, den 14. März.*

Der Cardinallegat Ludwig für Germanien seitens des Basler Concils beauftragt den Propst von Altenburg mit Untersuchung der Sache.

[A 343^a] Rescriptum et conquestum in causa appellationis impetratum.

LUDWIGUS, miseracione divina tituli sancte Cecilie sancte Romane ecclesie presbyter cardinalis, Arelatensis vulgariter nuncupatus, a sacrosancta generali synodo Basiliensi, in spiritu sancto legitime congregata, universalem ecclesiam representante, ad Germanie partes legatus de latere deputatus, dilecto nobis in Christo preposito ecclesiarum in Aldenburg Nuemburgensis diocesis salutem in domino sempiternam. Sua nobis dilectus in Christo NICOLAUS WINTER, clericus Merseburgensis diocesis, petitione monstravit, quod, cum dudum ERASMUS ROCKEN de Lipezk laicus et DOROTHEA eius uxor, falso asserentes, dictum NICOLAUM eis in certis pecuniarum summis ex causis eciam tunc expressis obligatum fore, super hoc eundem NICOLAUM petentes, eum compelli et condemnari ad solvendum et dandum eis pecunias supradictas, coram dilecto nobis in Christo JOHANNES WERDER, decano ecclesie Merseb., non ex delegatione apostolica, traxissent in causam, Idem JOHANNES decanus, in ipsa causa perperam procedens, diffinitivam contra NICOLAUM prefatum sententiam promulgavit iniquam, a qua pro parte dicti NICOLAI inter alia fuit ad sacrum Basiliense concilium appellatum. Quo circa nos auctoritate dicte synodi et legationis, qua fungimur in hac parte, discrecioni tue mandamus, quatinus, in appellationis causa huiusmodi legitime procedens, sententiam predictam confirmare vel infirmare procures, prout de jure fuerit faciendum, auctoritate memorata faciens, quod decreveris, per censuram ecclesiasticam, appellatione cessante, firmiter observari. Testes autem, qui fuerint nominati, si se gracia odio vel timore subtraxerint, simili censura compellas veritati testimonium perhibere. Datum Francfordie Maguntine diocesis II. id. Marcii anno a nativitate domini M^oCCCC^o quadragesimo sexto [*14. März 1446*].

VISUM JOHANNES DINSLAGK.

Ma LAELINGER etc.

2. *Altenburg, den 27. April 1446.*

Der Propst von Altenburg, Jano de Dolen, citiert die Zeugen und den Erasmus sammt Frau.

[A 343^a] Citatio vigore rescripti.

JANO¹⁾ DE DOLEN, praepositus canonicorum regularium monasterii beate Marie virginis ordinis sancti Augustini Nuenburgensis diocesis extra muros Aldenburg siti, a venerabili viro domino Ludvico, miseracione divina Romane ecclesie presbytero cardinali Arelatensi, causarum auditore principali cause et partibus infra scriptis a sede apostolica²⁾ specialiter deputato, judex commissarius cause et partibus infra scriptis specialiter subdeputatus, Universis et singulis dominis praelatis praepositis plebanis viceplebanis altaristis ac divinorum rectoribus, per civitatem et diocesim Merss. ac ubilibet constitutis, et presertim rectoribus in Lypezk presentibus requisitis salutem in domino sempiternam et mandatis nostris, ymoverius antedicti domini cardinalis, auctoritate sacri concilii Basiliensis firmiter obedire. Litteras commissionis cause et partibus infra scriptis prefati domini cardinalis, nobis per discretum dominum NICOLAUM WINTER, baccalarium dicte Mersseburgensis diocesis, de cuius mandato et constitutione nobis per certa documenta facta est plena fides, praesentatas nos ea qua decuit reverentia recepisse noveritis. Quarum litterarum debite requisiti dabimus copias ac ipsarum tenorem hic volumus habere insertam. Earundem litterarum siquidem commissionis vigore vobis omnibus et singulis rectoribus divinorum, quibus supra, et praesertim in Lypezk presentibus requisitis in virtute sancte obedientie et sub pena suspensionis ab ingressu ecclesie, quam in vos et quemlibet vestrum, trium tamen dierum canonica monicione previa, ferimus dei nomine in hiis scriptis, si mandatis nostris, ymoverius dicti domini cardinalis, non parueritis cum effectu, districte precipiendo mandamus et peremptorie admonemus presentiam (?), citamus honorabiles et viros discretos³⁾ PETRUM PIRNER, JOHANNEM DE RATISPONA, JOHANNEM BUSSBACH, JOHANNEM KAMERAW, JOHANNEM SEMELTRETER, JOHANNEM HOEN-

1) Der Name wird meist decliniert JANONIS u. s. w. Vgl. Mittheilungen der Geschichts- und Alterthumforschenden Gesellschaft des Osterlandes, Bd. 8 (1882), S. 173.

2) Man beachte die Abweichung von dem Schreiben des Legaten. In seinem zweiten Testamente vom Ende des Jahres 1445 (schon 1439 hatte er eins gemacht) datiert JANO nach dem Pontificat EUGEN's. Dennoch nimmt er hier einen Auftrag seitens des Legaten des Basler Concils an, freilich indem er den apostolischen Stuhl als Auftraggeber hinstellt.

3) Von jenem Instrument, das die Zeugen nennt, gab es verschiedene Abschriften. Einige derselben lassen die beiden Doctoren AUGUSTINUS DE KEMPnitz und PAULUS DE HALLIS fort. Eine solche Abschrift war dem Altenburger Subdelegaten, in erster Linie wohl dem Nic. WINTER, zu Händen gekommen.

STEN, artium magistros, ut decima die a notificatione ipsis facta quilibet personaliter et persona propria in curia nostre habitacionis compareatis legitime hora terciarum in Aldenburg ad confirmandum vel infirmandum instrumentum non extractum sub forma juris sed surrepticium ob petitionem dicti NICOLAI, nobis qui monstravit, quod dudum ERASMUS ROGKEN de Lypezk aut eius uxor, falso asserentes¹⁾, dictum NICOLAUM WINTER eis in certis pecuniarum summis ex causis extunc expressis fore obligatum, ubi dictus ERASMUS, perperam procedens, diffinitivam contra NICOLAUM prefatum sententiam in ipsa causa²⁾. Insuper auctoritate sacri concilii dictum ERASMUM aut eius uxorem ad nostram presentiam peremptorie sic citamus, ut decima die post notificationem hora tertiarum in curia habitacionis nostre compareant ad dicendum vel allegandum causam rationalem, quare falsa, quae sibi asseruit³⁾, retractari et infirmari non debeat. Et omnibus singulis actis acticatis nostris juribus et munimentis huiusmodi causam tangentibus ac omnia et singula presentem causam concernentia, quantum in nobis est, concludi visuris⁴⁾, certificantes nichilominus dictos citatos, quod, sive comparuerunt sive non, id quod ordo juris poposcerit utique faciemus, absentia seu contumacia non obstante, premissa videlicet exequentes, sicuti de obedientia commendare et penas premissis glisatis evitare⁵⁾. Datum anno domini M^oCCCC^oXLVI^o feria quarta post Quasimodo geniti [*Mittwoch den 27. April 1446*]. Redd. litt. sigill.

Hec NICOLAUS SELLATORIS notarius.

3. *Ohne Ort und Datum [wohl Altenburg, und wohl bereits Ende April 1446].⁶⁾*

Schreiben des Nic. Winter an die Universität.

[A 345^a] Den ersamen wifsen irluchten rector doctores vnd meister der gantzen vniversitet zu Lipezk, synen besund[ern] ꝛc.

Ersamen weifsen irluchten doctores vnde meistere. Jr habet vornomen vorladunge der gezughen also von macht defs heiligen concilio, dy do mid namen in dem instrument gescrieben stheen, do ERASMUS ROCKE geltschuld zcu myr vordert vorwert⁷⁾ vnde mid des rectoratus hangende sygil dafs selbige instrument vorsigelt, dafs falsch ist vor god vnde der werlde. Merglichen, were is fullenkomen vnd rechtfertig, so hettith ir den gezüggh nicht